Anfahrtsheschreibung:

Mit dem Auto
Autobahn A1 — Abfahrt Ybbs/Donau, nach 3,5 km direkt an der B25 in
Yhbs, folgen Sie den griinen Hinweisschildern

Mit 6ffentlichen Verkehrsmitteln

Zug, Haltestelle Ybbs/Donau umsteigen in Verkehrsbetrieb der Stadtge-
meinde Ybbs zum Busbahnhof, danach Linie Richtung Klein Pochlarn,
Haltestelle TZ Ybbs oder 600 m FuBweg.

ANFAHRT
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EINLADUNG

Wir freuen uns, Sie herzlich zum
Jubilaumssymposium 200 Jahre Psychiatrie in Yhbs
einladen zu durfen:

Wann: Dienstag, 16. Mai 2017, 09:00-17:00 Uhr

Wo: Festsaal des Therapiezentrums Ybbs
Persenbeuger StraBe 1-3
3370 Ybbs an der Donau

Anmeldung zur ganztagigen Veranstaltung:
post.tzy.adr@wienkav.at
oder per Fax:
+43 7412 55 100-99307

Ehrenschutz: StR" Sandra Frauenberger

Die Teilnehmerinnenanzahl ist begrenzt -
Vergabe der Platze nach Einlangen der Anmeldung!

Fiir diese Veranstaltung werden seitens der Arztekammer Osterreich
10 DFP-Fortbildungspunkte sowie 7 Einheiten des
Berufsverbandes Osterreichischer Psychologlnnen angerechnet.

Die Veranstaltung ist kostenlos.

Programm
Moderation:

08:30 Uhr
09:00 Uhr

09:30 Uhr
10:10 Uhr
10:50 Uhr
11:30 Uhr
11:40 Uhr
12:30 Uhr
13:30 Uhr

14:10 Uhr

15:00 Uhr
15:30 Uhr

16:10 Uhr

16:50 Uhr

Prim.2 Dr." Hannelore Monschein, Arztliche Direktorin

Einlass und Registrierung

BegriiBung

Prim.2 Dr." Hannelore Monschein, Arztliche Direktorin
Trauma in jungen Jahren - Spatfolgen im Alter
Chefarzt Prim. Dr. Georg Psota

Alkohol und Trauma

Ao.Univ-Prof." Dr.n Henriette Walter

Pause

Psychotherapeutische Strategien nach Untergruppen
von Suchtkranken

Ao.Univ-Prof. Dr. Otto Lesch

Cannabis, Psychose und Trauma

Prim. Dr. Christian Korbel

Mittagspause

Ein Bild sagt mehr als 1.000 Worte -

Kunsttherapie mit traumatisierten Suchtpatientinnen
OA Dr.n Barbara Schaffer

Die vergessene Mehrheit V.2 - Behandlungsstrategien fiir
Menschen mit substanzbedingten Storungen

Prim. Ao.Univ-Prof. Dr. Martin Kurz

Pause

Alkohol- und Substanzmissbrauch bei traumatisierten
Fliichtlingen und Migrantinnen

Ao.Univ-Prof. Dr. Thomas Stompe

Wenn Schmerz hilft und Hilfe schmerzt

Dr. Ewald Hold

Abschluss



